
16 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1147 1

             ANO VII                    Cornélio Procópio, 3ª feira, 16 de Janiero de 2024  Nº1147    Nº

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 2217/2024

SÚMULA: Designa servidores públicos municipais
para atuarem como Agentes de Contratação, Pregoeiros,
Comissão de Contratação, Equipe de Apoio, Gestores e Fis-
cais de Contrato e Agentes do Controle das Contratações,
nos termos da Lei nº 14.133, de 01/04/2021, no âmbito da
Administração Direta e Indireta do Município de Cornélio
Procópio e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam designados os servidores abaixo nominados
para conduzirem os procedimentos licitatórios como Agentes
de Contratação, Pregoeiros, Comissão de Contratação, Equi-
pe de Apoio, Fiscais, Gestores de Contrato e Agentes do Con-
trole das Contratações, nos termos da Lei nº 14.133, de 01/
04/2021 c/c as Leis Complementares nº 060/23 e 070/23 e
Decretos Municipais 1476/23 e 1477/23, no âmbito da Admi-
nistração Direta e Indireta do Município de Cornélio Procópio,
nos seguintes termos e da seguinte forma:

1. AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO (A)

a) MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

2. COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

a)  ANA PAULA GRACIANO TONON

b)  CÉLIA GAMBINI SILVA

c)  GLÁUCIA ELIANA NARDONI

d)  ELIZÂNGELA GOBETI

e)  MARISE IZUMI NAKAGAWA

f)  RODRIGO AUGUSTO FONSECA

g) YAGO HENRIQUE DE ASSIS PEREIRA

h)  MAYRA SEUGLING HANNOUCHE TONDINELLI

i) MAURÍCIO SALVADOR AMARAL

j)  EDENILSON MARIA DE SOUZA

k) JOÃO BATISTA BIANCHINI

l) ELIZANGELA PITOLI

3. EQUIPE DE APOIO:

a)  LUCILIA BUCCH

b) JADSON WILLIAN PONCIANI MARIANO

c) HENRIQUE TEIXEIRA

4. GESTORES DE CONTRATO

a) SECRETÁRIOS MUNICIPAIS E/OU DIRETORES,
OU QUEM DESIGNAREM PARA EXERCER AS ATRIBUI-
ÇÕES E FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS DECORRENTES
DOS DECRETOS MUNICIPAIS 1476/23 E 1477/23.

5. FISCAIS DE CONTRATO

a) SERVIDOR EFETIVO OU EMPREGADO PÚBLI-
CO DO QUADRO PERMANENTE DA ADMINSITRAÇÃO
PÚBLICA, OU CASO NECESSÁRIO CARGO,
COMISSIONADO, DESIGNADO PELA AUTORIDADE MÁ-
XIMA, OU POR QUEM ELA DELEGAR, PARA ACOMPANHAR
E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E COM EX-
PERIÊNCIA E CONHECIMENTO NA ÁREA RELATIVA AO
OBJETO CONTRATADO;

b) O FISCAL DE CONTRATO DE OBRAS E SERVI-
ÇOS DE ENGENHARIA DEVERÁ, OBRIGATORIAMENTE,
POSSUIR FORMAÇÃO NAS ÁREAS DE ENGENHARIA OU
ARQUITETURA.

6.AGENTES DO CONTROLE DAS CONTRATAÇÕES

a) VANESSA GOMES FERNANDES –
Assessoramento Jurídico;

b) CLAUDIA VANESSA CARDOSO CAMACHO –
Controle Interno

Art. 2º.  Na Ausência de MEURY NAOMI MATUDA MAR-
QUES, passa a atuar LUCILIA BUCCH como Pregoeira.

Art. 3º.  – Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 04 de ja-
neiro de 2024, revogando-se em especial os Decretos nº
1646/23, 2145/23 e 2204/2024 e Portarias nº 01/21, 541/
22 e 676/23.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 1147                                16 de Janeiro de 20242

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

_____________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 2225/2024

SÚMULA: Nomeia Vanessa Tozetti Fonseca no
cargo de Assistente Social.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 22 de novembro de
2023, Vanessa Tozetti Fonseca, portadora do RG nº
7.787.041-5 SSP-PR e | inscrita no CPF sob nº
039.356.519-02 no cargo de Assistente Social, Grupo
GSU, Nível C, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 22 de no-
vembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2226/2024

SÚMULA: Nomeia José Henrique de Souza Peres
no cargo de Nutricionista.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 22 de novembro de
2023, José Henrique de Souza Peres, portador do RG nº
12.886.390-7 SSP-PR e | inscrito no CPF sob nº
114.062.109-27 no cargo de Nutricionista, Grupo GSU,
Nível D, Estágio 001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 22 de no-
vembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 2227/2024

SÚMULA: Nomeia Monique Lima Lopes no cargo
de Professor de Educação Física.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 22 de novembro de 2023,
Monique Lima Lopes, portador do RG nº 10.448.236-7 SSP-
PR e |inscrito no CPF sob nº 094.035.119-66 no cargo de
Professor de Educação Física, Grupo GMA, Nível A, Estágio
001.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos à data de 22 de novembro
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1348/2024

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-
querimento protocolado em 15 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 84 (oitenta e qua-
tro) dias, a partir de 03 de janeiro de 2024, conforme dispõe
o art. 166, da Lei 216/94, a servidora EVA SOCORRO SOA-
RES PAGOTI detentora do cargo de AGENTE DE SAÚDE –
CONTROLE DE ENDEMIAS vinculado ao Departamento de
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de janeiro de
2024.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1349/2024

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições le-
gais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista re-



16 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1147 3

querimento protocolado em 05 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 03 (três) dias, a
partir de 03 de janeiro de 2024, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, a servidora REGIANE RABELO DA
SILVA detentora do cargo de TELEFONISTA vinculado ao
Departamento de Administração.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de
janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1350/2024

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 04 de dezembro
de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, a partir de 03 de janeiro de 2024, conforme dispõe
o art. 166, da Lei 216/94, a servidora REGINA APARECIDA
DE CASTRO detentora do cargo de AUX. DE SERVIÇOS
GERAIS vinculado ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 03 de
janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1351/2024

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 14 de dezembro
de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, a partir de 03 de janeiro de 2024, conforme dispõe
o art. 166, da Lei 216/94, a servidora LIBERTINO ANTO-
NIO DA SILVA detentora do cargo de ESCRITURÁRIO vin-
culado ao Departamento de SEMDEC – Agência Do Tra-
balhador.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 03 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1352/2024

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 11 de dezembro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 13 de dezembro de 2023, conforme dispõe o art.
166, da Lei 216/94, ao servidor ANTÔNIO MARCOS VICIOLI
detentor do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS vincu-
lado ao Departamento de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 13 de dezembro de
2023.

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1353/2024

SÚMULA: Concede Licença Especial a servidora que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requeri-
mento protocolado em 18 de outubro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, a
partir de 05 de janeiro de 2024, conforme dispõe o art. 166,
da Lei 216/94, a servidora ELAINE MOREIRA SIMÃO RAMOS
detentora do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO vincula-
do ao Departamento de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de 05 de janeiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 08 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1355/2024

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-



                                                       Diário Oficial - nº 1147                                16 de Janeiro de 20244

gais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Licença sem Vencimento por 03 (três)
anos, em todos seus termos, do servidor Jorge Kazuo
Sato, detentor do cargo de Eletricista, - Portaria nº 355/
2022, publicada no Boletim Oficial do Município nº. 778
de 12 de janeiro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de ja-
neiro de 2024.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1360/2024

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora VANESSA TOZETTI FONSE-
CA detentora do cargo de Assistente Social – Grupo GSU,
Nível C, Estágio 001, para prestar serviços junto à Secre-
taria Municipal de Promoção Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 22 de no-
vembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1361/2024

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA
PERES detentor do cargo de Nutricionista – Grupo GSU,
Nível D, Estágio 001, para prestar serviços junto à Secre-
taria de Educação – Merenda Escolar.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 22 de no-
vembro de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 1362/2024

SÚMULA: Designa a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MONIQUE LIMA LOPES deten-
tora do cargo de Professor de Educação Física – Grupo
GMA, Nível A, Estágio 001, para prestar serviços junto à
Escola Municipal Vitorino Gomes Henrique.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a data de 22 de novembro
de 2023.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro 2024.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

REAVISO DE EDITAL

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024

OBJETO: Credenciamento de agricultores familiares para
fornecimento de hortifrutigranjeiros com recursos do PNAE
– Programa Nacional de Alimentação Escolar.

INSCRIÇÃO: Até as 14h00m do 31/01/2024.

LOCAL: Protocolo Geral- Prefeitura do Município – Departa-
mento de Licitação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br – Licitações – Licitações
2024 – Prefeitura Municipal – Chamada Pública.

MAIORES INFORMAÇÕES: 43 / 3520-8007 ou
propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 16 de janeiro de 2024.
Meury Naomi Matuda Marques

Agente de Contratação

1° REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 287/2023

Pregão nº 123/2023

OBJETO: Este instrumento tem por objeto registrar preços
de gêneros alimentícios perecíveis de origem animal para
futuras aquisições através do Sistema Registro de Preços.

EMPRESA: VILMAR DE SOUZA DIAS

CNPJ: 10.318.911/0001-15

DATA: 03 de janeiro de 2024

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE



16 de Janiero de 2024                             Diário Oficial - nº 1147 5

VILMAR DE SOUZA DIAS

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR DA LICITAÇÃO
VALOR ATUALIZADO
14 Carne de Frango Peito em iscas R$16,90

R$21,08

ATODOLEGISLATIVO



                                                       Diário Oficial - nº 1147                                16 de Janeiro de 20246


